РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ БУРЛИНСКОГО РАЙОН
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 ноября 2025 г.                                                                                                               № 322
с. Бурла
Об участии субъектов
агропромышленного комплекса
в развитии социально-культурной
сферы района

Налоговым кодексом предусмотрены обязательные платежи в бюджеты всех уровней всеми налогоплательщиками, в том числе сельхозтоваропроизводителями. К сожалению, не всегда и не все хозяйства выполняют свои обязательства по уплате налогов. Немаловажным фактором хозяйственной деятельности субъектов АПК кроме вышеуказанных обязательных финансовых нагрузок является поддержка всех сфер жизнедеятельности на селе. Однако с таким утверждением не все руководители и главы К(Ф)Х согласны.
Хозяйствующие субъекты обеспечивают работой в среднем за год 200 человек, проживающих на территории района, которые обеспечили получение выручки от реализации сельхозпродукции и услуг за 2024 - 2025 годы в сумме 976 млн. руб.
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Информации начальника Управления сельского хозяйства Администрации района Карагаева Т.К. «Об участии субъектов агропромышленного комплекса в развитии социально-культурной сферы района» и глав сельсоветов Бурлинского района  Алтайского края принять к сведению.
2. Обратить внимание глав сельсоветов Бурлинского района Алтайского края на необходимость создания условий для хозяйствующих субъектов АПК Бурлинского района на своих территориях в части содействия и развития сельскохозяйственного производства малого и среднего предпринимательства.
3. В целях укрепления  уровня социально культурной сферы в селах района рекомендовать главам сельсоветов, руководителям сельхозпредприятий, главам К(Ф)Х и индивидуальным предпринимателям закреплять вопросы взаимодействия и сотрудничества через Договоры о социальном партнёрстве.
4. Управлению сельского хозяйства Администрации района и хозяйствующим субъектам АПК Бурлинского района    закреплять свои намерения в   поддержке всех сфер жизнедеятельности на селе  договорами о социальном партнерстве.
5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на управление сельского хозяйства Администрации района и информировать о его выполнении в июле 2026 года.

Глава района                                                                                       С.А. Давыденко

ИНФОРМАЦИЯ
 Об участии субъектов агропромышленного комплекса
в развитии социально-культурной сферы района
Ведущее место в экономике района занимает сельское хозяйство, от его состояния и развития во многом зависит положение дел в сельских поселениях. На начало года в районе насчитывается 4 сельхозпредприятий, 5 К(Ф)Х, 2 ИП.
Выше указанные хозяйствующие субъекты обеспечивают работой в среднем за год 200 человек, проживающих на территории района, которые обеспечили получение выручки от реализации сельхозпродукции и услуг за 2023 - 2024 годы в сумме 976 млн. руб.
Сведения об уплате налогов и сборов в бюджетную систему за 2024 год приведены в приложении № 1.
Необходимо отметить, что средства, направленные только на уплату налогов, сборов, оплату труда, аренду земли составили 282 млн. руб., (29 %) от суммы выручки, в том числе:
АО «ПЗ «Бурлинский» - 155 млн. руб. (58%)
ООО «АгроСтрой» - 30 млн. руб. (100%)
ООО «Лесное» - 39 млн. руб. (16%)
ИП Дайрабаев М.М. – 16 млн. руб. (9%)
ИП Диркс И.В. – 21 млн. руб. (43%).
К(Ф)Х Веретенников А.В. – 8 млн. руб. (11%)
К(Ф)Х Кулинич А.В. - 10 млн. руб. (9%)
К(Ф)Х Кулинич Л.И. - 1 млн. руб. (8%)
Налоговым кодексом предусмотрены обязательные платежи в бюджеты всех уровней всеми налогоплательщиками, в том числе сельхозтоваропроизводителями. К сожалению, не всегда и не все хозяйства выполняют свои обязательства по уплате налогов. Немаловажным фактором хозяйственной деятельности субъектов АПК кроме вышеуказанных обязательных финансовых нагрузок является поддержка всех сфер жизнедеятельности на селе. Однако с таким утверждением не все руководители и главы К(Ф)Х согласны.
По информациям глав сельсоветов (приложение № 2) на разных территориях взаимодействие с хозяйствующими субъектами складывается по-разному.    Главы сельских поселений приводят примеры руководителей сельхозпредприятий, глав К(Ф)Х, индивидуальных предпринимателей и ЛПХ, которые проявляют заботу о повседневных проблемах жителей своих сел и района. Спонсорская помощь в проведении мероприятий, посвященных юбилею района в 2024 году, была оказана АО «ПЗ «Бурлинский», ООО «АгроСтрой», ООО «АЛТЕКС», ООО «МОДЕРН-АГРО», ООО «Алтайское поле», ИП Дайрабаев М.М., ИП Диркс. И.В.
В марте текущего года по инициативе управления сельского хозяйства района были организованы встречи в Новопесчанском и Михайловском сельсоветах с руководителями и специалистами, индивидуальными предпринимателями, ведущими хозяйственную деятельность на данных территориях. Рассматривались вопросы по взаимодействию, оказанию услуг и поддержки жизнедеятельности сельсоветов, в том числе противопаводковые и противопожарные мероприятия.
Одним из полномочий, оставшихся у поселений, является содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства. Органам местного самоуправления в пределах своих полномочий необходимо осуществлять меры по развитию сельскохозяйственного производства и социально-экономического развития сельских поселений.

Начальник управления
сельского хозяйства                                                                                             Т.К. Карагаев